
Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Антички државни уредувања  

2. Код КФ2/416-И/23 

3. Студиска програма Класична филологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно  - институт, 

катедра, оддел) 

Институт за историја 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година /семестар Втора година / 

четврти 

семестар  

7. Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник проф. д-р Стефан Пановски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Нема  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Уште од антиката теоретичарите дискутирале за видовите на 

државни уредувања, нивните предности и слабости, дискусија што трае до денес. Целта на предметот е да им 

овозможи на студентите подетално да се запознаат со античките држави и нивните уредувања, од самите 

почетоци до падот на Римската империја: како се појавиле, и што било специфично за секоја од нив; во колкава 

мера биле успешни, односно стабилни, и кои биле причините за нивното пропаѓање; што кај нив било слично, а 

што различно; и како одделни држави реагирале на слични закани и предизвици, било внатрешни или 

надворешни. Сето ова е замислено како помошен и дополнителен материјал за другите предмети од античката 

историја, со цел полесно да се следат и разберат собитијата за кои таму ќе стане збор. 

11. Содржина на предметната програма: • За природата и потеклото на државата; • Староисточните градови–

кралства; • Староисточните империи; • Египетското кралство; • Најстарите кралства во Европа; • Хеленскиот 

полис; • Спарта и Атина; • Македонското кралство; • Хеленистичките монархии; • Римската република; • 

Римската империја. 

12. Методи на учење: компаративен, критичко-аналитички 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 60 (2+2) + 120 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања - теоретска 

настава 
30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 40 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 60 часови 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Тест 1: мин. 18 макс. 35 

бодови 
Тест 2: мин. 18 макс. 35 

бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( 

презентација: писмена и усна) 
15 бодови 

17.3. Активност и учество 15 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 



51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит нема 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата континуиран 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. В. Саракински & 

С. Пановски  
Антички државни 

системи 
Скопје: 

Филозофски 

факултет 

2019 

2. P. F. Bang & W. 

Scheidel  
The Oxford 

Handbook of the 

State in the 

Ancient Near East 

and Mediterranean 

Oxford UP 2013 

3. D. Hammer (ed.) A companion to 

Greek democracy 

and the Roman 

republic 

Malden-

Oxford: Wiley-

Blackwell 

2015 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. N. Yoffee  Myths of the 

archaic state: 

Evolution of the 

earliest cities, 

states, and 

civilizations 

Cambridge UP 2005 

2. D. C. Snell (ed.) A companion to 

the ancient Near 

East 

Malden-

Oxford: 

Blackwell 

2005 

3. A. Lintott The Constitution 

of the Roman 

Republic 

Oxford UP 1999 

 
 


